asırda Ortadoğu'da yayan Mevlânâ Hâlid (ö.1242/1827) ve halifeleri, tarikatı yaymaya başladıkları ilk yıllarda hem şahsî hem de yerel ve bölgesel düzeyde ciddi bir muhalefetle karşılaşmışlardır. Bu muhalefetin Irak'taki yerel destekçilerinden biri İmâdiye bölgesinin Kadiriî şeyhlerinden Seyyid Nureddin Birifkanî'dir (ö.1268/1851). Birifkanî, 1238/1823'te tamamladığı *el-Budûru'l-celiyye fî mâ meset ileyhi hâcâtu'l-fukarâi's-sûfiyye* adlı eserinde Mevlânâ Hâlid ve halifelerinin davranış ve tasavvufî uygulamalarını sert bir dille eleştirerek onları "et-Taifetü'l-Kâzibe/Yalancı Taife" olarak nitelemiştir.

4 Abdulcebbar Kavak, Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî ve Hâlidî Tasavvuf Geleneğinin Tarihi Gelişim Süreci, (Basılmamış Doktora Tezi), (Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum 2013), s. 199.

5 el-Bağdâdî, el-Hadikatü'n-nediyye, s. 3-4.

6 Kavak, Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî, s. 202.

7 Şeyh Ma'rûf b. Mustafa en-Nûdehî, 1166/1753 yılında Şehrezûr(Süleymaniye) şehrinde doğdu. Mensup olduğu aileye nisbeten Berzencî ve bağlı olduğu tarikattan dolayı da Kadirî nisbeleriyle tanındı. Babasının yanında başlayan ilim tedrisi Baban Emirliğinin merkezi Kalaçolan şehrinde devam etmiştir.

1858), Hüseyin es-Sitki ve Ahmed el-Pir el-Hasanî (ö.1872) gibi tanınmış şahsiyetler onun talebeleridir.

Şeyh Ma'rûf farklı ilim dallarında Arapça, Farsça ve Kürtçe olarak elli dört eser kaleme almıştır. 88 yıllık ömrünü talebe yetiştirme, eser telifi ve irşad faaliyetleriyle geçiren Şeyh Ma'rûf, 1254/1839 yılında Süleymaniye'de vefat etmiştir. Mevlânâ Hâlid'e muhalefetiyle tanınmış ve çok sayıda eserde kendisinden bahsedilmiştir. Komisyon, el-Amâlu'l-kâmile li's-şeyh Maruf el-Berzencî el-Kürdî, (thk. Baba Ali b. Şeyh Ömer Karadâğî, Mahmûd Ahmed Muhammed, Muhammed Ömer Karadâğî), (Bağdat: Matbaatü'l-'ânî, 1984), I, 5,10-14, 15, 24; Muhammed Emin Zeki Bek, Meşâhîrül Kurd ve Kurdistan, ter. Seyide Kerimete, (Dimaşk: Dâru'z-zaman, 2006), s. 444; Abdülkerim Müderris, 'Ulemâunâ fi hizmetil-ilmî ve'd-din, (Bağdat: Dâru'l-Hürriyye, 1983), s. 174, 572-573, 581.

Osman el-Hayât (ö. 1245/1829)⁸ ile Kadiri şeyhlerinden Mahmud b. Abdilcelil el-Mavsilî (ö. 1253/1837)⁹ ve İmadiye bölgesinden Kadiri şeyhi Seyyid Nureddin Birîfkanî (ö.1268/1851) en çok tanınan şahsiyetlerdir.

Bu makalemizde Mevlânâ Hâlid ve Hâlidîliğe muhalif mutasavvıflardan İmadiye'li Şeyh Nureddin Birîfkanî'yi ve onun Mevlânâ Hâlid'e yönelttiği tenkitlerinin yer aldığı "el-Budûrû'l-celiyye" adlı eserinden bahsedeceğiz.

I. Şeyh Nureddin Birîfkanî

Şeyh Nureddin Birîfkanî 1207/1792 veya 1208/1793 tarihinde¹⁰ günümüzde Kuzey Irak bölgesinde bulunan Duhok şehrinin Şeyhan kazasına bağlı Birîfkan Köyü'nde doğmuştur.¹¹ İlk eğitimini babası Seyyid Abdülcebbar'dan alan Birîfkanî, ailesinin İtut Köyü'ne yerleşmesi üzerine medrese tahsiline bu köyde devam etmiştir. Babasının 1231/1816 senesinde vefatının ardından medrese eğitimini tamamlamak için İmadiye ve Musul şehirlerine giderek dönemin tanınmış bazı âlim ve meşayihından dersler almıştır. Şeyh Abdurrahman Debbağ, Allâme Molla Yahya Mizûrî, Şeyh Hasan el-Hubeytî, Şeyh Süleyman el-Kürdî el-Bervînî, Molla Abdurrahman b.

Onun önemi mensup olduğu Celilî ailesinin Musul'un yönetimini elinde bulunduran aristokrat bir aile oluşundan kaynaklanır. Bkz. Kavak, Mevlânâ Hâlid-i Bağdadî, s. 235
- 9 Adı Mahmud b. Abdilcelil el-Hıdırî, el-Mavsilî'dir. 1183/1769'da Musul'da doğdu. Babası Şeyh Abdülcelil Akri bölgesinin Hıdırîyye mıntikasındandır. el-Mavsilî, babasının yanında başlayan medrese eğitimine Musullu bazı alimlerin yanında aldığı derslerle devam etmiştir. Tasavvufî eğitimini babasından alan el-Mavsilî'nin babasından aldığı hilafetname dışında ayrıca 1219/1804 tarihinde Musul'da Kadiri şeyhi olan Ebû Bekir b. Hıdır el-Âlûsî el-Mavsilî'den Kadiri tarikati icâzeti aldığı, Halvetî ve Rufaîî tarikatlarından da icâzetli olduğu ifade edilir. el-Mavsilî 1253/1837'de Musul'da vefat etmiştir. Bkz. Hamdî Abdülmecid es-Selefi, Tehsin İbrahim ed-Dûskî, İkdû'l-cumân fi terâcimi'l-'ulemâi ve'l-udebâ'l-Kurd ve'l-mensûbine ilâ muduni ve kurâ'l-Kurdistan I-III, (B.A.E.: Dâru'l-asâle ve't-turâs, 2008), III, 1029-1030.
- 10 Şeyh Nureddin Birîfkanî'nin doğumu hakkında 1194/, 1200/, 1204/, 1205/, 1207/1792 ve 1208/1793 gibi birbirinden farklı tarihler verilmiştir. Bu tarihler için bkz. Birîfkanî, el-Budûrû'l-celiyye, s. 4; Nureddin Birîfkanî, Zebanê Kurdî Dîwana Şêx Nureddinê Birîfkanî, (der. Zahid Birîfkanî), (Hevler: Ârâs, 2002), s. 19; Mahmut Birîfkanî, Birîfkan Seyyidleri, (Ankara: Poyraz Ofset, 2011), s. 184; Nureddin Birîfkanî, Cevle vucdâniyye ma'âl-kasâid'in-nûrâniyye liş-şeyh Nureddin el-Birîfkanî, (takdim, şerh ve ta'lik: Abdüvehhab el-Kurmi.), (Dimaşk: Dâru'z-zaman, 2008), s. 7; Enver el-Mâyî, el-Ekrad fi Behdînan, (Duhok: Matbaatu Hâvâr, 2011), s. 142; Hamdî Abdülhamid es-Selefi, Tehsin İbrahim ed-Dûskî, Mu'cemuş-şu'arâ'l-Kurd, (Erbil: Dâru Sipîrêz, 2008), s. 197. Muhammed el-Kezneyî, Birîfkanî'nin "Nazmu'dürer" adlı kasideisinin sonunda kendi hattıyla kasideyi 1231/1816 senesinde yazdığını ve bu sırada 23 veya 24 yaşlarında olduğunu belirttiğini söyler ve bu durumda doğum tarihinin 1207/1792 yahut 1208/1793 olması gerektiğini ifade eder. Bk. Muhammed Ahmed Mustafa el-Kezneyî, (eş-Şeyh Nureddin el-Birîfkanî hayâtuhu, âsaruhu, şîruhu), (Kahire: Metâbi'u'n-naşiri'l-Arabî, 1983), s. 25-26.
- 11 Birîfkan Köyü Şeyh Nureddin'in doğduğu yıllarda Behdînan Emirliğinin Mizûrî nahiyesine bağlı idi. Bkz. İmâd Abdüsselam Reûf, el-Mu'cemu't-târîhi li imâreti Behdînan, (Erbil: Matbaatu Hacı Haşim, 2011), s. 77.
- 12 es-Selefi, Mu'cemuş-şu'arâ'l-Kurd, s. 198.

asırdan fazla bir süredir bölgede Halvetîliği yayan ailesinden aldığı Halvetî icazetinden sonra bölgede yayılmaya başlayan Nakşibendîliğe merak salmış ve bu amaçla 1230/1815 senesinde İmadiye'de tanıştığı Nakşibendî –Hâlidî şeyhi Abdülvehhab es-Sûsî'ye intisap etmiştir.¹³ es-Sûsî, Süleymaniyeli Mevlânâ Hâlid'in ilk halifeleri arasında yer almaktadır. İmadiyeli olduğu için de o bölgede tarikat neşriyle görevlendirilmiştir.

*el-Budûru'l-celiyye fimâ meset ileyhi hâcâtu'l-fukarâî's-sûfiyye*, *Merâmu'l-İslâm*, *Menâkibu'l-ğavsi'l-a'zam*, *Telhîsu'l-hukm*, *Minhâcu's-sâlikîn fi't-tasavvuf*, *Tavdîhât bi lisani'l-Ekrad ala'l-kasâid ve'r-rumûzât*, *İbrâzu dakâiki'l-hakâik*, *Buğyetü's-sûfiyye*, *Behcetü's-sâlikîn* bu eserlerden birkaçıdır.¹⁹

Şeyh Nureddin Birîfkanî geride çok sayıda talebe, halife ve eser bırakarak 1268/1851 yılında Birîfka Köyü'nde vefat etmiştir. Kabri aynı köyedeki tekkede bulunmaktadır.²⁰

II. Birîfkanî'nin *El-Budûru'l-Celiyye Fimâ Messet İleyhi Hâcâtu'l-Fukarâî's-Sûfiyye* Adlı Eseri

el-Budûru'l-celiyye adlı eser Mevlânâ Hâlid ve Hâlidîliğe karşı oluşan muhalefetin günümüze kadar ulaşabilen önemli yazılı belgelerinden biridir.

Iraklı tarihçi Abbas Azzâvî ise Şeyh Nureddin Birîfkanî'nin adını vermeden “Duhok'tan Birîfkanlı âlim” diye kendisinden söz etmekte ve Mevlânâ Hâlid'i tenkit ettiği eserini duyduğunu fakat onu elde edemediği için tenkit noktalarını öğrenemediğini ifade etmektedir.²²

Birîfkanî'nin 1230/1815 tarihinde kaleme aldığı bu eserin telifi sekiz yıl sürmüştür. Birîfkanî eserinin sonunda hicri 1238 yılının Zilhicce ayında eserini tamamladığını belirtmektedir.²³ Bu da Miladi olarak 1823 yılının Ağustos-Eylül aylarına denk gelmektedir.

252-254; Ata Karadâği, Süleymanî Zemîney Peresendin ve Milmilaneyi Tesevvuf, (Süleymaniye 2003), s. 29.

22 Azzâvî, Şehrezûr-es-Süleymaniye, s. 257.

23 Birîfkanî, el-Budûru'l-celiyye, s. 409.

24 el-Kezneyî, s. 63.

25 Birîfkanî, el-Budûru'l-celiyye, s. 3-8.

26 Ebû Abdîrrahman künyesi ve “*el-Kutub*” lakabıyla tanınan Şemsüddin Ahlatî, 997/1588 Van Gölü havzasının kuzeyine düşen Ahlat şehrinde doğdu. Aile şeceresi Zeynilabidin Ali ez-Zordânî el-Hemedânî (ö. 685/1286) yoluyla Hz. Hüseyin'e dayandırılır.

Hayatı hakkında çok fazla bilgi bulunmayan Şeyh Şemsüddin'in ilim ve tasavvufu uğraşan bir ailede yetiştiği ve medrese eğitimini ilk önce Ahlat'ta babası Şeyh Abdülkerim Ahlatî'den aldığı söylenebilir. Bilahare Ahlat'ın dışındaki medreselerde eğitimini sürdüren Şeyh Şemsüddin, tasavvufi eğitimini babasının yanında tamamlamış ve ondan Halvetî icazeti almıştır. Divanında kullandığı “*es-Süffî*” ve “*el-Halvetî*” nisbeleri onun Halvetî tarikatına mensubiyetini ayrıca tescil etmektedir.

Osmanlı-Safevî anlaşmazlığının Ahlat bölgesindeki olumsuzluk yansımalarından dolayı ailesiyle beraber önce Hakkari'ye bilahare İmadiye bölgesine göç eden Şeyh Şemsüddin, İmadiye beyinin kendisine iltifat ve ricasıyla Birifka Köyü'ne yerleşmiştir. Orada açtığı Birifka Tekkesi Halvetiliğin bölgedeki merkezi haline gelmiştir. Şeyh Şemsüddin 1085/1674 yılında Birifka köyünde vefat etmiş ve orada defnedilmiştir. Abdülkerim Müderris, Binemaleyê Zanyâran, (Tâhran: Peşxangeyê Enna, 1389), s. 330; Muhammed Emin Dûskî, Levâmî'uş-şehab fi şerh-i divân-ı Şemsiddini'l-Ahlatîyyi'l-Kutub, (Duhok: Dâru Sipirêz, 2007), s. 9-16; es-Selefi, Mücemûş-şu'arâ'i'l-Kurd, s.